
 

 

宝鸡阳平铁路物流基地项目 

竣工环境保护验收报告 

(废气、废水、噪声) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

编制单位：信息产业部电子综合勘察研究院 

二〇一九年七月 





1 
 

宝鸡阳平铁路物流基地项目 

竣工环境保护验收意见（废气、废水、噪声） 
 

2019 年 7 月 12 日，中国铁路西安局集团有限公司在西安市召开了宝鸡阳平铁路

物流基地项目竣工环境保护（废水、废气、噪声）验收会，参加会议的有设计单位（中

铁第一勘察设计院集团有限公司）、施工单位（中铁一局集团有限公司）、环评单位（中

圣环境科技发展有限公司）、环保监理单位（陕西建安工程监理有限公司）、验收报告
[...]
 小计 950 1173 
 总计 128630 14889 

3.2.2大临工程 

（1）取土场 

项目环评中取土场位于宝鸡市陈仓区阳平镇新秦村、窑地村境内，取土运距

约 1km，占地 31.45hm2，占地类型为耕地。 

本项目在实际施工过程中未取用原环评中的取土场，所需土方全部外购，远

期项目取土场拟在阳平镇东关街办东高泉村境内设置，取土运距约 11Km，占地

面积约 6.6hm2。 

（2）施工营地 

项目施工营地利用现有阳平站养路段及货场，位于阳平车站西侧，既有铁路

线南侧，占地 3.2hm2，与环评时无变化。 

（3）施工便道 

项目施工便道利用现有西宝公路及乡村道路，自沙岗村科技大道向东修至厂

界西南角，与环评时无变化。 

3.2.2项目占地 

本项目实际占地总面积 143.11hm2，其中永久用地 142.33hm2，临时用地

0.78hm2，主要为施工便道临时占地。本项目占地类型为主要为耕地、铁路用地

和村庄用地等，项目占地详见表 3.2-2、3。 

表 3.2-2项目占地性质统计表单位：hm2 

工程区 
环评 实际 

永久占地 临时占地 永久占地 临时占地 

物流 

基地区 

铁路线路区 29.53 / 29.53 / 

货场房屋区 35.49 / 35.49 / 

站内道路区 17.45 / 17.45 / 



 - 9 - 

预留空地区 58.37 / 58.37 / 

施工生产生

活区 
1.50 / 1.50 / 

取土场 / 31.45 / / 

施工道路区 / 0.78 / 0.78 

小计 142.33 32.23 142.33 0.78 

合计 174.56 143.11 

表 3.2-3项目实际占地类型统计表单位：hm2 

工程区 面积 耕地 
铁路 

用地 

工矿仓

储用地 

村庄 

用地 

水域 

用地 

交通运

输用地 

物流基地 142.33 124.11 6.77 3.2 6.5 1.11 0.654 

取土场区 0 0 0 0 0 0 0 

施工道路区 0.78 0.78 0 0 0 0 0 

合计 143.11 124.89 6.77 3.2 6.5 1.11 0.654 

3.2.2项目产品方案 

项目主要发品种类包括建材物资、粮食、化肥、食品类、水产品（冷链）、

农产品等，目前主要为吉利汽车，不涉及危险品的储存及运输。 

3.2.3劳动定员 

阳平铁路物流基地设计定员总数 275人，远期不再增加。其中货运行车、货

运、装卸工 234人，车辆、电力、给排水、暖通、公安等专业值守维护人员共

41人。装卸工（临聘人员）156人。 

3.3 水源及水平衡 

（1）水源 

物流基地生产、生活用水由周边村庄供水管网供给，后期待自市政给水管道

接通后，使用市政自来水。 

（2）项目用、排水 

物流基地用水主要为工作人员生活用水和绿化用水。排水主要为生活污水，

生活污水经化粪池后排入物流基地污水处理站。在阳平镇污水处理厂建成投运

前，污水全部回用，不外排。阳平镇污水处理厂建成投运后，污水经市政管网排

入阳平镇污水处理厂。污水排放执行《黄河流域（陕西段）污水综合排放标准》

（DB61/224-2011）二级标准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准。 



 - 10 - 

项目污水处理站设计处理规模 15m3/h，采用 A/O 生物接触氧化工艺进行处

理。设计处理后的水质能达到《铁路回用水水质标准》（TB/T3007-2000）及《城

市杂用水水质》（GBT18920-2002）标准。处理后的水可全部用于场地浇洒及绿

化。 

（3）水平衡 

项目尚未运营，项目水平衡示意图待项目运行后核实。 

3.5 生产工艺 

项目主要生产工艺及产污环节如下： 

卸车 外运入库 装车运输车辆

运输噪声
装卸噪声、

垃圾
装卸噪声、

垃圾
运输噪声

工作人员
生活污水
餐饮油烟
生活垃圾

公辅设备
噪声

检修废油
 

图 3.5-1项目生产工艺及产污环节图 

3.6 项目变动情况 

本项目实际建设中未使用环评报告中提及的取土场，项目目前所用土方全部

外购；项目锅炉改为 2台 1.7MW燃气锅炉，因天燃气未通，故不在本次验收范围

内，待后期通气后另行验收，项目变化不在《环保部关于印发制浆造纸等十四个

行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评[2018]6号）及《关于印发环评

管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52号）所列行业及

变化内，项目变更内容不属于重大变动，具体见表 3.6-1。 

表 3.6-1项目变动情况判定表 

项目 环评及其批复要求 实际建设 变动原因及是否属于重

大变动 
性质 新建工程 新建工程 无变化 

地点 

宝鸡市陈仓区阳平镇，既有

阳平车站以南，西宝高速公

路以北，同心村以西，沙岗

村以东的区域； 

宝鸡市陈仓区阳平镇，既

有阳平车站以南，西宝高

速公路以北，同心村以

西，沙岗村以东的区域； 

无变化 

规模 近期新增生产、生活房屋建

筑面积 128630m
2
 

新建生产、生活用房

14889m
2
。 

建筑面积减小，降低原因

是物流基地级别降低。建

筑面积减小，不会加重对



 - 11 - 

环境的影响，不属于重大

变动 

物流基地范围内 5 座既有

涵洞采用框架涵接长，总接

长长度为 110m 

接长涵洞一座 42.2米 

不属于重大变动 

物流基地新建2台7MW燃气

锅炉； 

燃气热水锅炉 2 台：卧式

燃气热水承压锅炉，额定

供热量:1.4MW。 

变更原因是建筑面积减

小，采暖面积减小，锅炉

规模变小，减轻对环境的

影响，不属于重大变动。 

设取土场一处，位于宝鸡市

陈仓区阳平镇新集村、窑底

村，取土量 293.81 万 m
3
，

占地 31.45hm
2
，占地类型为

耕地 

本期所需土方全部外购，

未设取土场 

经进一步勘查，该取土场

不适宜取土。不设取土

场，减轻对生态的影响，

不属于重大变动。 

环保设

施 

物流基地产生的生活污水

经化粪池预处理后进入污

水处理站，采用地埋式一体

化污水处理系统处理，环评

计算污水处理站设计处理

规模100m
3
/d即可满足实际

处理水量要求。污水处理站

采用缺氧好氧 A/O 生物接

触氧化+消毒 

项目场地设化粪池 5座，

容积分别为 1 座 4m
3
、2座

9m
3
，1 座 20m

3
，1 座 50m

3
，

项目污水处理站采用水

解酸化+生物接触氧化+

活性炭过滤+清水池手工

加氯消毒工艺，处理规模

15m
3
/h（360 m

3
/d），清

水池 150m
3
。 

污水站处理工艺增加活

性炭过滤，有利于后期达

标，不属于重大变动。 

 

 

 



 12 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1废水 

项目产生废水主要为职工生活污水。主要污染因子为 COD、SS、BOD5、NH3-N

和动植物油等。项目生活污水经场地内排水管道排入项目污水处理站，处理达到

TB/T3007-2000《铁路回用水水质标准》及 GBT18920-2002《城市杂用水水质》

标准后回用于场地绿化及洒水。项目废水治理措施见表 4.1-1。 

表 4.1-1废水污染源及治理措施一览表 

污染源 污染因子 治理措施 排放去向 

生活污水 
COD、BOD5、SS、氨氮、动

植物油等 
地埋式 AO 污水处理站 全部回用 

项目场地设化粪池 5座，容积分别为 1座 4m3、2座 9m3，1座 20m3，1座 50m3，

项目污水处理站处理规模 15m3/h，清水池 150m3。污水处理站照片见 4.1-2、处

理工艺图见图 4.1-1。 

调节池 活性炭过滤罐水解酸化池 生物接触氧化池进水 清水池

手工加氯

回用

 
图4.1-1项目污水处理站处理工艺流程图 

 
图4.1-2厂区污水处理设施照片 

4.1.2废气 

项目废气主要为食堂油烟废气。 

项目在综合楼 1层设职工食堂，厨房设 2个灶头，属于小型规模，油烟经集

气罩收集后引至 1层裙楼屋面经静电油烟净化器处理后排放。污染物主要为油



 13 

烟，油烟净化器处理风量 20000m3/h，废气处理工艺图见图 4.1-3及表 4.1-2，

照片见 4.1-4。 

 

油烟 排气筒排放集气罩 静电油烟净化器

 
图4.1-3食堂油烟废气处理工艺图 

 
图4.1.4项目食堂油烟废气处理设施 

表 4.1-2废气污染源及其治理措施一览表 

来源 废气名称 治理设施 排气筒高度 排放方式 排放去向 

职工厨房 厨房油烟 
静电式油烟净化器 

(处理风量 20000m
3
/h) 

约 6m 
有组织排

放 
大气 

4.1.3噪声 

本项目运营期主要噪声来自列车行驶及风机、泵类等设备噪声，项目采用的

噪声控制措施主要为声屏障、减振基础等，具体噪声治理措施见表 4.1-3，噪声

防治措施照片见图 4.1-5、6。 

表 4.1-3噪声防治措施表 
声源名称 位置 环评要求治理措施 实际建设情况 

铁路噪声 巩泉村、南阳堡 隔声屏障 隔声屏障 

水泵 综合楼地下室 安装减振基座 减振基座、房间隔声 

压缩机 冷库 安装减振基座 减振基座、房间隔声 

风机 污水站 / 减振基础、房间隔声 



 14 

 
图4.1-5风机、水泵噪声防治措施 

 

 
图4.1-6声屏障噪声防治措施 

4.2 其他环境保护设施 

4.2.2规范化排污口、监测设施 

项目污水处理站进水井、清水池留口可进行采样，油烟净化器处理设施前后

开口可进行采样，见图 4.2-1、2。 



 15 

 
图4.2-1项目污水站进水井及清水池 

 

 
图4.2-2项目油烟净化器采样口 

4.2.3其他设施 

项目已在综合楼周边、道路两侧等空地植树、种草绿化，见图 4.2-3。 

 
图4.2-3项目场地绿化情况 

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况 

4.3.1项目总投资 

项目总投资 151605.5 万元，环评估算环保投资 1515.55 万元，占总投资的

1.00%。环保实际投资约 519万元，占总投资的 0.32%，详见表 4.3-1。 



 16 

表 4.3-1项目环保投资与实际投资对比表单位：万元 
类别 环保措施 环评估算 实际投资 

生态 

取土场恢复 施工结束后对取土场进行复垦 1050 / 

施工道路 施工结束后恢复为草地或作为进场道路 3 25 

施工道路 施工结束后恢复为草地或作为进场道路 3 / 

场地绿化 对厂内绿化 70 98 

废气 食堂 油烟净化装置 1套 2 2 

废水 生活污水 化粪池、污水生化处理装置 1套 40 52 

噪声 

铁路噪声 

在既有陇海线边界 K1215+590~K1215+250

区域设置 340m 声屏障；对于巩家泉村，

在既有陇海线边界 K1215+590~K1215+250

区域设置 550m 声屏障 

340 323 

压缩机、泵等

固定设备 
安装减振基座 10 

计入安装

工程投资 

固废 
生活垃圾 垃圾桶若干，废包装材料存放处 0.5 1 

危险废物 危险废物暂存处 1 个 0.05 18 

合计   1515.55 519 

4.3.2项目环保设施“三同时”落实情况 

项目污水处理设施由中铁第一勘察设计院集团有限公司进行设计，由中铁一

局集团有限公司进行施工建设；声屏障由中铁第一勘察设计院集团有限公司设

计，由中铁一局集团有限公司进行施工安装；油烟净化器由北京华夏之星洁源环

保设备有限公司设计安装；项目危废暂存间由中铁一局集团有限公司施工建设，

项目施工由陕西同大铁道监理有限公司进行工程监理，由陕西建安工程监理有限

公司进行环境监理。项目各项环保设施同主体设施同步建设，同步投入使用，项

目环保设施建设情况一览表见表 4.3-2。 

表 4.3-2项目环保设施环评、设计及实际建设情况一览表 

污染 
种类 

环评 实际建设 

废水 化粪池、污水处理站 100m3/d，污水

处理工艺 AO+消毒 

化粪池 5 座，污水处理站 15m3/h（360m3/d），

污水处理工艺采用水解酸化+生物接触氧化+
活性炭过滤+氯消毒，中水绿化回用管网 

废气 食堂油烟净化器 静电油烟净化器 1 套，风量 20000m3/h 

噪声 

在既有陇海线边界 K1215+590~ 
K1215+250 区域设置 340m 声屏障；

对于巩家泉村，在既有陇海线边界

K1215+590~K1215+250 区域设置

550m 声屏障 

在既有陇海线边界 K1215+590~K1215+250
区域设置 340m 声屏障；对于巩家泉村，在既

有陇海线边界 K1215+590~K1215+250 区域

设置 550m 声屏障 

压缩机、泵等固定设备安装减振基

座 水泵、压缩机等设备安装减振垫 

绿化 绿化面积 18500m
2
。种植国槐、大叶

女贞、连翘、榆叶梅、丁香等树种 

综合楼周边、道路两侧等空地植树、种草绿

化 

http://www.baidu.com/link?url=538yjP1TaEI_-N_M63EJv4Ej9F2WKCgJg9mTk1Umi9l4GJDq3TspeBFYCsQsffSo
http://www.baidu.com/link?url=SuUUTurS2kgV1TE0rY5yghQ6mjYXC1MO5UnNF5a0ZHQWTKusXhDZh8m3gHiAeeUYQCXdpPAjwxtSP4io6kPGlEJO1sDulAZyrPN-SBq3792ji23TeACAdaO0kqCNVCsesx_GSuDMa47NPyDw04XgOFajXIcJlR3Ec_ANWqj8zEQRU1qAB31f2f7pL_dsVz0VNmiLa-N13E_KjJ61U5Q0ya